



هيئة الأوراق والأسواق المالية السورية  
دائرة الإصدار والإفصاح للشركات المساهمة

## استمارة الإفصاح رقم (2)

استمارة خاصة بالإفصاح عن النتائج المرحلية

للفترة من 2023/1/1 حتى 2023/09/30

أولاً: معلومات عامة عن الشركة

إسم الشركة: بنك سورية و المهجر ش.م.س.ع

النشاط الرئيسي للشركة:

تاريخ إنشاء الشركة	تاريخ السجل التجاري	تاريخ المباشرة	تاريخ الإدراج في السوق
2003/09/13	2003/12/29	2004/01/07	2009/03/05

رأس المال المصرح به والمدفوع وعدد الاسهم المصدره:

رأس المال المصرح به	رأس المال المدفوع	عدد الأسهم	عدد المساهمين في نهاية الفترة
8.64 مليار ل.س	8.64 مليار ل.س	86.4 مليون سهم	1498 مساهم

رئيس وأعضاء مجلس الإدارة والجهات التي يمثلونها:

الرقم	الإسم	الصفة	الجهة التي يمثلها	نسبة الملكية
1	الدكتور راتب الشلاح	رئيس مجلس الإدارة	ذاته	1.25%
2	السيد إباد حبيب بيتنجانة	نائب رئيس مجلس الإدارة	ذاته	1.04%
3	الآنسة ندى إبراهيم شيخ ديب	عضو مجلس الإدارة	ذاته	2.51%
4	السيد جورج شديد	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0%
5	السيد فهد طاهر تفنكجي	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0.41%
6	السيد شفيق جريافة	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0.04%
7	السيد أحمد رفيف الأتاسي	عضو مجلس الإدارة	ذاته	0.23%

السيد ميشال عزام شركة السمان و مشاركوه		المدير التنفيذي (المدير العام) مدقق الحسابات	
2260560	رقم الهاتف	دمشق - حريقة - بناء خزانة تقاعد المحامين- جانب غرفة تجارة دمشق	العنوان
2260560	رقم الفاكس	<a href="mailto:bsomail@bso.com.sy">bsomail@bso.com.sy</a>	الموقع الإلكتروني



هيئة الأوراق والأسواق المالية السورية  
دائرة الإصدار والإفصاح للشركات المساهمة

### ثانياً: قيم السهم

القيمة السوقية**	القيمة الدفترية*	القيمة الاسمية
1660.20 ل.س	4757.31 ل.س	100 ل.س

\*نحسب القيمة الدفترية بتقسيم حقوق الملكية على عدد الأسهم بنهاية الفترة.

\*\*القيمة السوقية للشركات المدرجة.

### ثالثاً: ملخص النتائج المرحلية

التغير %	2022-12-31		2023-09-30		النتائج المرحلية المقارنة
%165.33	562,240,762,067		1,491,766,003,771		مجموع الموجودات
%221.28	127,937,052,759		411,031,722,186		حقوق المساهمين
	تسعة أشهر منتهية في 2022-09-30	ثلاثة أشهر منتهية في 2022-09-30	تسعة أشهر منتهية في 2023-09-30	ثلاثة أشهر منتهية في 2023-09-30	
%659.33	42,242,913,906	16,205,251,075	320,764,938,718	119,412,703,114	صافي الإيرادات*
%1226.37	21,305,831,660	6,205,648,559	282,594,523,728	104,285,520,919	صافي الربح قبل الضريبة
-	-	-	-	-	مصروف ضريبة الدخل على الأرباح
%80.65	(252,113,756)	(99,626,156)	(455,438,519)	(231,666,045)	مصروف ضريبة الربح على إيرادات خارج الفطر
%2052.65-	(247,082)	(2,187,729)	4,824,648	8,404,956	حقوق الأقلية في (الخسائر) الأرباح
%1240.05	21,053,964,986	6,108,210,132	282,134,260,561	104,045,449,918	صافي الدخل للمساهمين
%1240.05	243.68	70.70	3,265.44	1,204.23	ربحية السهم

\*صافي الإيرادات ويمثل إجمالي الدخل التشغيلي لدى المصارف وصافي الأقساط المكتتبة لدى شركات التأمين ويمثل رقم المبيعات لدى باقي القطاعات.

\*\*يحسب التغير كما يلي: { (رقم الفترة الحالية - رقم الفترة السابقة) / رقم الفترة السابقة } \* 100

### رابعاً: النتائج الأولية بعد استبعاد فروقات أسعار الصرف غير المحققة

التغير %	2022-09-30		2023-09-30		النتائج المرحلية المقارنة
	تسعة أشهر منتهية في 2022-09-30	ثلاثة أشهر منتهية في 2022-09-30	تسعة أشهر منتهية في 2023-09-30	ثلاثة أشهر منتهية في 2023-09-30	
%998.81	25,562,510,300	10,214,840,100	280,882,692,700	102,148,401,000	أرباح فروقات أسعار الصرف غير محققة
%127.76-	(4,508,545,314)	(4,106,629,968)	1,251,567,861	1,897,048,918	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد فروقات غير محققة
%127.76-	(52.18)	(47.53)	14.49	21.96	ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة

خامسا : خلاصة عن نتائج أعمال الشركة:

- ❖ ارتفعت ودائع العملاء بنسبة 146.56% حيث بلغت 963,135,775,458 ل.س مقابل 390,623,066,824 ل.س بنهاية عام 2022.
- ❖ بلغ صافي الدخل من الفوائد والعمولات مبلغ 34,040,568,679 ل.س مقابل مبلغ 15,002,333,737 ل.س بنهاية الربع الثالث من عام 2022 .
- ❖ بلغت المصاريف التشغيلية مبلغ 38,170,414,990 ل.س مقابل مبلغ 20,937,082,246 ل.س بنهاية الربع الثالث من عام 2022.
- ❖ ازدادت حقوق المساهمين بنسبة 221.28% حيث بلغت 411,031,722,186 ل.س مقابل 127,937,052,759 ل.س بنهاية عام 2022.
- ❖ بلغ مصروف المؤونات المكونة بناء على تطبيق المعيار رقم 9 مبلغ 16,721,694,993 ل.س مقارنة بمبلغ 10,246,938,511 ل.س بنهاية الربع الثالث من عام 2022.
- ❖ حافظ المصرف على نسب سيولة جيدة حيث بلغت نسبة السيولة بالليرات السورية 51.43% كما بلغت نسبة السيولة بالعملات الأجنبية 68.46% بنهاية الربع الثالث من عام 2023.

التاريخ: 2023/10/31

ميشال عزام

المدير العام

